

Lucrari de izolare termica a fasadului blocului MRL din Unitatea Speciala Soroca

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 203 660,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie si izolare termica a fatadei				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	4,87	15,09 13,99	73,50 68,12
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	4,87	17,49 6,19	85,16 30,16
3	CN23A	Reparatii de tencuieli exterioare, driscuite, pe zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T	m	4,87	8,89 6,73	43,28 32,76
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	313,26	17,55 6,24	5 496,60 1 954,68
5	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren grosimea 5 cm, cu finisarea glafurilor Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2	313,26	224,90 89,34	70 451,06 27 985,36
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	313,26	23,09 6,24	7 233,40 1 954,68

1	2	3	4	5	6	7
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" sau echivalent) la pereti	m2	313,26	136,27 63,44	42 687,51 19 873,36
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	263,00	66,63 39,00	17 522,54 10 257,00
		<i>Total</i>	lei			143 593,05
		Total Lucrari de reparatie si izolare termica a fatadei Inklusiv salariu				143 593,05
		2. Lucrari diverse				
9	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	5,00	304,72 304,72	1 523,60 1 523,60
10	TRI1AA04 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	5,00	39,00 39,00	195,00 195,00
11	TsI50B5	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	5,00	116,10 0,00	580,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 299,10
		Total Lucrari diverse Inklusiv salariu				2 299,10 1 718,60

		Total	lei	145 892,15
		Asigurarea medicala si sociala	24 %	15 329,93
		Transportarea materialelor	7 %	5 150,86
		Total		166 372,94
		Cheltuieli de regie	1 %	1 663,73
		Total		168 036,67
		Beneficiu de deviz	1 %	1 680,37
		Total		169 717,04
		TVA	20 %	33 943,41
		203 660,45		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		63 874,72		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de izolare termica a fasadului blocului MRL din Unitatea Speciala Soroca

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 203 660,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,58	52,00	30,16
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	382,18	52,00	19 873,36
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	197,25	52,00	10 257,00
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	444,83	52,00	23 131,16
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,63	52,00	32,76
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	75,76	52,00	3 939,52
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	33,05	52,00	1 718,60
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,73	52,00	37,96
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	93,35	52,00	4 854,20
		Total manopera				63 874,72

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,15	5,00	0,75
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,03	6 000,00	180,00
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,08	6 000,00	480,00
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,08	6 000,00	480,00
5.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,03	6 000,00	180,00
6.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,05	30,50	1,52
7.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,08	55,00	4,40
8.	2430126106200	Email de ulei	kg	0,04	50,00	2,00

9.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,04	31,25	1,25
10.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	130,00	39,16	5 090,80
11.	2430226101010-5067	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	2,02	25,80	52,12
12.	2430226101010-5069	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	130,00	25,80	3 354,00
13.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 265,57	3,50	4 429,50
14.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 265,57	3,00	3 796,71
15.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	338,54	65,50	22 174,37
16.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	348,03	11,50	4 002,34
17.	26531021008311	Tink	kg	720,50	31,50	22 695,75
18.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,05	12,00	0,60
19.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	107,57	5,00	537,85
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,79	35,50	28,04
21.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 898,36	3,00	5 695,08
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,24	12,00	2,88
23.	4100126202818	Apa	m3	1,25	12,00	15,00
24.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	31,56	12,00	378,72
Total materiale de constructii						73 583,68

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 183,50	5,00	5 917,50
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,83	50,00	391,50
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,05	50,00	2,50
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	7,20	150,00	1 080,00
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,07	45,00	48,15
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,64	55,00	310,20
7.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,88	55,00	103,40
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,29	450,00	580,50
Total utilaje de constructii						8 433,75

Total	lei	145 892,15
Asigurarea medicala si sociala	24 %	15 329,93
Transportarea materialelor	7 %	5 150,86
Total		166 372,94
Cheltuieli de regie	1 %	1 663,73
Total		168 036,67
Beneficiu de deviz	1 %	1 680,37
Total		169 717,04
TVA	20 %	33 943,41

Total deviz: **203 660,45**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Obiect Lucrari de izolare termica a fasadului
blocului MRL din Unitatea Speciala Soroca****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie si izolare termica a fatadei				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			15,09
						13,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,59
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,51
		Cheltuieli directe	lei			73,50
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			17,49
						6,19
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,19
	2430226101010-5067	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	25,80	10,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,59
		Cheltuieli directe	lei			85,16
3	CN23A	Reparatii de tencuieli exterioare, driscuite, pe zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T	m			8,89
						6,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1300	52,00	6,73
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,0170	55,00	0,90
	2430126106200	Email de ulei	kg	0,0090	50,00	0,41
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0090	31,25	0,26
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0100	30,50	0,31
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0100	12,00	0,12
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			43,28
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			17,55
						6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010-5069	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	25,80	10,71
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			5 496,60
5	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren grosimea 5 cm, cu finisarea glafurilor Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			224,90
						89,34
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	52,00	73,84

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	52,00	15,50
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,50	14,14
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	65,50	70,79
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,50	12,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3400	5,00	1,72
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	3,00	18,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,00	1,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	45,00	0,15
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	55,00	0,99
		Cheltuieli directe	lei			70 451,06
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,09 6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	39,16	16,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			7 233,40
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" sau echivalent) la pereti	m2			136,27 63,44
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,00	63,44
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	31,50	72,45
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	55,00	0,33
		Cheltuieli directe	lei			42 687,51
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			66,63 39,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,00	39,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	6 000,00	1,83
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	6 000,00	0,68
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	6 000,00	1,83
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 000,00	0,68
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	35,50	0,11
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	5,00	22,50
		Cheltuieli directe	lei			17 522,54
		2. Lucrari diverse				
9	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t			304,72 304,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,8600	52,00	304,72
		Cheltuieli directe	lei			1 523,60
10	TRI1AA04B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t			39,00 39,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	52,00	39,00
		Cheltuieli directe	lei			195,00
11	TsI50B5	Transportarea gunoiiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			116,10 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	450,00	116,10
		Cheltuieli directe	lei			580,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.